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گرچه برخى افراد معتقدند آشنایى میان دختر و پسر براى شناخت 
بیشــتر دو طرف از یکدیگر قبل از ازدواج لازم اســت، اما حوادث رخ 
داده در دوستى دختران و پسران و تاکید بسیارى از کارشناسان نشان 
مى دهد این الزام باید با در نظرگرفتن شرایط خاصى باشد. دکتر پرویز 
رزاقى، روان شــناس و اســتاد دانشــگاه معتقد است دختر و پسر براى 
آشــنایى قبل از ازدواج باید به پختگى لازم رســیده و تحت نظارت 
خانواده باشــندچون هنوز به رشــد و پختگى روانى کامل نرســیده اند و 
نوع رفتارهاى انجام شده، موجب وابستگى روانى و احساسى دوطرف 

به یکدیگر مى شود.
او براى این ادعایش هم دلیل دارد و مى گوید مخصوصا در گروه 
ســنى نوجوانان زیر 18 ســال هیجان و احســاس، حرف اول را مى زند 
و دختر و پســر توانایى کنترل هیجانات و احساســات خود را ندارند. 
بنابراین آنها را به سمت ارتکاب رفتارهاى پرخطر سوق مى دهد. علاوه 
بر این، احساســات عاشــقانه در این ســنین، پایدار نیست و اعتبار این 
نوع دوســتى ها به دلیل تحول شــناختى که در افراد ایجاد مى شــود، به 

مرور از دست مى رود.
او ایــن توضیــح را هــم اضافه مى کند که برقرارى رابطه دوســتى 
در ســنین نوجوانى، تبعات بســیار ســنگینى براى دو طرف به  همراه 
دارد و نه تنها بســیارى از آنها دچار افت تحصیلى مى شــوند، بلکه در 
مواردى با ســاخته شــدن پرونده هاى انتظامى به دلیل تجاوز یا هر 

نوع جرم دیگرى، آبروى خود و خانواده شان را به خطر مى اندازند.
رزاقى مى گوید: «دختر و پســر هردو باید بیش از 20 ســال ســن 
داشته باشند تا بتوانند عاقلانه در مورد روابط خود تحت نظارت خانواده 
تصمیم گیرى کنند. اگر معیار سن مشکلى نداشت، در مرحله بعدباید 
خانواده هایشــان را در جریان آشــنایى خود قرار دهند تا با نظارت آنها 
و همچنین در نظرگرفتن ارزشها و اعتقادات دینى، این ارتباط برقرار 
شــود. در این ســن، احساســات و هیجان قابل کنترل است و هم دختر 
و هم پســر، متوجه اخلاق، ارزش ها و ضدارزش ها هســتند و با توجه 
بــه قــدرت تصمیم گیــرى، مــى توانند امور بد را از خوب و ســره را از 

ناسره تشخیص دهند.»

قانون، حامى آسیب دیدگان
برخى جرم شناسان معتقدند ارتباط پنهانى دختر و پسر و حتى زنان 
و مردان متاهل با دیگران، بستر را براى ارتکاب یکسرى جرائم فراهم 
مى کند. دکتر آرش حقیقت فرد، جرم شناس و استاد دانشگاه از همین 
جرم شناســان اســت و براى ادعایش مستنداتى هم دارد. او مى گوید:
« طبق تحقیقى که سال 91 در کلینیک جرم شناسى دانشگاه شهید 
بهشــتى انجام شــد، در حداقل 40 درصد روابط دختران و پســران
جرم هاى دیگرى نیز رخ مى دهد. این 40 درصد نیز عمدتا مربوط به 
مواردى اســت که رابطه،  دور از چشــم خانواده ها برقرار شــده و منجر 

به ســرقت، اخاذى، کلاهبردارى، تهدید، تبانى براى ارتکاب جرم و 
در موارد شدیدتر حتى تجاوز نیز شده است.»

او ادامه مى دهد: «یکى از دلایل وقوع جرم هاى دیگر در بســتر 
دوســتى دختر و پســر این اســت که نگاه مجرم پندارى در این مساله 
بسیار شدید بوده است. اگر مى خواهیم جرایم ثانویه کاهش پیدا کند، 
عــلاوه بــر این کــه باید مراقب ارتباطات بود، باید به افرادى که مورد 
ســرقت، کلاهبردارى، تجاوز و جرائمى از این قبیل قرار مى گیرند، 
آموزش داده شود که از حق خود نگذرند و به مراجع قانونى شکایت 
کنند. در عین حال این اطمینان نیز به آنان داده شــود که دســتگاه 

عدالت، از جرم واقع شده و حق فرد، عدول نخواهد کرد.»

ناکامى، زمینه ساز وقوع جرم
وجود برخى ناکامى ها باعث مى شود تا افراد در جریان رابطه دوستى 
خود دچار آسیب شوند. حقیقت فرد توضیح مى دهد: «مثلا فردى که 
انگیزه مالى دارد، آن را به عنوان یک حرفه انتخاب و از خواستگاران 
قلابــى خــود کلاهبردارى کرده یا امرار معاش مى کند. خیلى وقت ها 

بحث انتقام گیرى مطرح است. 
فرد در زمان دوستى به چیزى که مى خواسته، دست پیدا نکرده و 

از فرد مورد نظرش انتقام مى گیرد.»
این جرم شــناس توضیح مى دهد: سوءاســتفاده از افراد در رابطه 
دوســتى، علــل بیرونــى هــم دارد. «مثلا فضاى حاکــم بر جامعه 

به گونه اى اســت که باعث مى شــود افراد براى کســب دوستى حاضر 
باشــند بســیارى از خطرات را به جان بخرند  یا ســبک زندگى افراد 
بخصوص در دوره جوانى درســت تعریف نشــده و جوانان در درون 
خــود و محیــط خانــواده دو ســبک زندگى متفــاوت دارند. منظور 
ایــن اســت کــه هرچه پنهــان بماند، باعث وقوع جرم مى شــود. در 
حالى که اگر ســبک زندگى فرزند هرچند پر از ایراد، توســط خانواده 

پذیرفته شود، از سوءاستفاده هاى دیگر جلوگیرى مى شود.»

یک جرم سنگین
هرچندمتاسفانه برقرارى روابط دوستى میان دختر و پسر در جامعه 
ما طى سال هاى اخیر، تقریبا تابع هیچ قاعده اى نیست، اما در بسیارى 
از کشــورهاى جهان، در صورتى که دوســتى خارج از عرف شــناخته 

شده اتفاق بیفتد، مشمول جرم است و مجازات دارد.
 حقیقت فرد در این باره مى گوید: «در بسیارى از کشورها دوستى 
با دختر زیر 18 ســال و حتى زیر 15 ســال جرم اســت. اگر فردى که 
اقدام به برقرارى دوســتى مى کند، اســتاد دانشــگاه و معلم باشد، جرم 

سنگینى است.»

هرچیزى به وقت خودش
محیــط خــارج از خانــه چه بخواهیم، چــه نخواهیم پر از غیرقابل 
پیش بینى هــا، غیرمترقبه هــا و عجیب هاســت. هــم بد و هم خوب. 
شرایطى که در سال 97 با آن مواجه هستیم، زمین تا آسمان با آنچه 
که صد ســال پیش وجود داشــت، فرق مى کند. براى همین اســت که 
حقیقت فرد مى گوید آشنایى دختر و پسر، در اغلب موارد خارج از کنترل 
خانواده هاست. او تاکید مى کند: «کنترل خانواده ها باید افزایش پیدا 
کند، اما این کنترل باید به شــکل حمایتى باشــد و نه مجازات گرا. 
خانواده ها باید انعطاف نشان دهند و جوانان نیز باید هرگونه آشنایى 

با جنس مخالف را به والدین خود اطلاع دهند. 
متاســفانه برخى دخترها براى این که رابطه دوســتى شــان را با 
پســرى حفظ کنند، تن به تمام خواســته هایش حتى رابطه نامشــروع 
هم مى دهند، در حالى که براى بودن با کســى ضرورتى ندارد ســبک 
زندگى را براى جلب دوســتى تغییر داد. دخترها و پســرها باید بدانند 
اگر همسن و سال هایشان با فردى دوست شدند، به این معنى نیست 

که آنها چون کسى را ندارند، متضرر شده اند.
 هیچ ضرر و زیانى در کار نیست و دوستى و در پى آن ازدواج، در 

زمان مناسب خود رخ خواهد داد.»


